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INFORME DE VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION DE ACUERDO A LA INVITACION PUBLICA A TRAVES DE LA CUAL
SE CONVOCA A LOS ACTORES A CONFORMAR EL CONSEJO DE CUENCA DEL RIO LA VIEJA 2024-2028

De conformidad con lo establecido en el Articulo 3 de la Resolucion 509 de 2013 del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, y
el cronograma de Aviso de Invitacién Publica para la Conformacién del Consejo de Cuenca del Rio la Vieja 2024-2028, se realiza
revision de la documentacién radicada con el fin de verificar los documentos presentados por los actores interesados en conformar el
Consejo de Cuenca del Rio La Vieja.

Se procede a compilar los informes de evaluacién remitidos por cada una de las Corporaciones Auténomas Regionales y el resultado

es el siguiente:

Requisitos para la eleccién del representante de
las comunidades étnicas segin el numeral 2
articulo 4, Resolucién 509 de 2013 .
ACTOR NOMBRE RADICADO Y Certificado expedido por el Ministerio del Interior | VERIFICACION
FECHA o la entidad que haga sus veces, en el cual conste:
denominacion, ubicacion, representacion legal y
los demas aspectos que sean necesarios para
identificar la comunidad o etnia respectiva
No. 1 | Cabildo Indigena | 27 de septiembre | Solo presenté un oficio sin los requisitos para la
comunidades Yanacona de 2024 Hora: | postulacién
indigenas 11:21 am
tradicionalmente , NO CUMPLE NO CUMPLE
asentadas en la ?ge‘:.i“ fl-')ismo CRQ
olios
(1:uenacraﬁ(chl|:::1ergl Comunidad  Indigena | 27 de septiembre | Aporta Certificado expedido por el director de Asuntos
! . » | Pastos Armenia Quindio | de 2024 Hora: 9:24 | Indigenas ROM y minorias del Ministerio del Interior
Resolucion No. am. . de fecha 27 de septiembre de 2024 que indica su
0509 de 2013) denominacién, al representante legal, Carlos
Medio: Correo | Laureano Pachucan Espana.
Electrénico CRQ. CUMPLE
(Folios 8). Adjunta Resolucién No. 0195 del 22 de diciembre de
2017 por la cual se inscribi6 en el registro de
comunidades indigenas del Ministerio del Interior,
1

Powered by CamScanner



https://v3.camscanner.com/user/download

@

o

/

I

oo M & o
Prateaiends el futuro

&

Corprrncin A ndnoma
Regonal del Vale del Connca

proferida por el director de Asuntos Indigenas del
Ministerio del Interior

CUMPLE

Cabildo de Resguardo
Indigena Karabijua
Nit:901.192.133-2

27 de septiembre
de 2024 Hora:
02:00 pm

Medio: Fisico
(Folios 10)

Aporta Certificado expedido por el director de Asuntos
Indigenas ROM y minorias del Ministerio del Interior
de fecha 21 de mayo de 2024 que indica su
denominacién, al representante legal, Luis Pedro
Siagama Namundia.

Adjunta acta de asamblea con fecha de 20 de
septiembre de 2024 mediante la cual se delega al
sefor Roberto Gonzales Estua como representante
de las comunidades indigenas ante el POMCA. Y
adjunta Hoja de vida.

CUMPLE

CUMPLE

ACTOR

NOMBRE

RADICADO Y
FECHA

Requisitos para la eleccion del representante de
las comunidades étnicas segun el numeral 1
articulo 4, resolucion 509 de 2013

a. Certificacion b. Certificacion expedida
expedida porla por la entidad
autoridad competente, sobre la
competente, en la existencia de territorios
que conste la colectivos legalmente
ubicacion del titulados o en tramite de
consejo adjudicacion a las
comunitario, la comunidades negras de la
inscripcion de la respectiva jurisdiccion.
juntay de su
representante legal.

VERIFICACION

No. 2 comunidades | Consejo

negras,
afrocolombianas,

Comunitario La
Primavera del
Quindio.

24 de septiembre de
2024 Hora: 9:53 am

Aporta  centificacion | Aporta  Resolucion  No.
Suscrita por la | *202451002036306* de
Direccion de Asuntos | fecha 6 de febrero de 2024,

para  comunidades | que indica la adjudicacion
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raizales y Medio: Correo | negras, de tierras al consejo
palenqueras Electronico CRQ. affocolombianas, comuqitario la primavera del
asentadas en la raizales y | Quindio.
cuenca palenqueras de fecha

27 de marzo de 2024.

hidrografica que
hayan venido
ocupando tierras
baldias en zonas
rurales riverenas
de acuerdo con sus
practicas

tradicionales de
produccion y
hayan conformado
su consejo
comunitario de
conformidad con lo
dispuesto en la Ley
709 de 1993
(Numeral 2, articulo
2, Resolucion 0509
de 2013)

Indica al
representante legal:
Luz Aida Ibarra
Ibarra.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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[F7 ~ Requisitos articulo 3 Resolucién 509 de 2013
Los representantes legales de las personas
juridicas que aspiren a participar en la

Ademas de lo anterior, si la |

entidad desea postular un

eleccion de sus representantes ante el | candidato deben
consejo de cuenca deben acreditar el | presentar:
| cumplimiento de los siguientes requisitos:
a. Certificado de | b. La|c..  Breve|d. Hoja del | Copia del
existencia y persona Reseiia de | candidato documento | VERIFICACI
:':g;ﬁ‘;“l‘:dé" juridica actividades | con  los | de la junta [ ON
N debera desarrollad | respetivos | directivaoel
ACTOR NOMBRE RADICADO Y | persona juridica haberse as en la| soportes oérgano que
FECHA Sxpadida.pot ja constituid | res i
entidad pectiva haga sus
competente, o por lo | cuenca veces, en el
dentro de los menos durante el cual conste
tres meses con un | ultimo afo. la
anteriores a la (01) afo de designacion
fecha limite para | anteriorid del
::fecePCi(éﬂ de fad a |la candidato
ocumentos.
(Fecha limite: 27 ::2; 6nde
de septiembre de :
2024)
No. 3
organizacion
es que
asocien o
agremien . .

. Sin Sin " . . . . No hubo
campesinos postulacién Postulacién No aplica No aplica No aplica No aplica No aplica postulacion.
(Numeral 3,
articulo 2,

Resolucion
No. 0508 de
2013)
No. 4 | Federacion | 17 de Aporta Fecha de Aportan Aporta Hoja | Aporta Acta
organizacion nacional de | septiembre de | Certificado de inscripcion | documento | de Vida de | No. 06 del 27
avicultores Existencia y en Camara | denominado | Adriana de agosto de
4
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es que | del eje | 2024 Hora: Representacion "Resefa Davila 2024 de la
asocien o | cafetero, 04:14 pm legal expedido | Comercio | actividades | Velasquez Junta CUMPLE
agremien norte del | Medio: Correo | por la Camara | de Pereira: | desarrollada Directiva en como
sectores valle Nit: | electronico _ de Cpmercio de | 26 de junio | senla la consta la Elector
productivos 890.706.387 | CRQ. (Folios | Pereira de de 1997. cuenca del designacion
(Numeral 4 -5 20) fecha 11 de rio la vieja” del CUMPLE
" * | Representad septiembre de suscrita por candidato. candidato
articulo 2, | jegaimente 2024. Codigo la directora Postulado:
Resolucion | por: Adriana de verificacion ejecutiva de Adriana
No. 0508 de | Davila 2DEwXByMy6 la Davila
2013) Velasquez Federacion. Velasquez.
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Asociacion 24 de Aporta Fecha de Aporta Aporta Hoja | Aporta Acta
curtidores La | septiembre de | Certificado de inscripcion | documento | de Vida de No. 15 del 4
Maria.  Nit: | 2024. Existencia y en camara | denominado | José de
800.249.947 | Medio: Fisico | Representaciéon | de “Informe Joaquin septiembre
A en Oficinas legal expedido comercio actividades Duque de 2024 de la CUMPLE
Representad | CRQ por la Camara de Armenia | ambientales | Flérez Junta como
o legaimente | (Folios 13) de Comerciode | yel afo 2023- Directiva que elector
por:  Diego Armenia y del Quindio: 2024". Hoja de vida | designa  al
Fernando Quindio de 21 de abril sin soportes | candidato. NO
Aristizabal fecha 04 de de 1997. CUMPLE
Giraldo. septiembre de Candidato
2024. Caédigo Postulado
de verificacion
88yGjbCfZj
NO
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Asociacion 27 de Aporta Fecha de Aporta Aporta Hoja | No  aporta
de septiembre de | Certificado de inscripcion | descripcion | de Vida de acta de
trabajadores | 2024 Hora: Existencia y en camara | de Alvaro Alvis | designacion.
agropecuari | 7:30 am Representacion | de actividades | Castrillon. NO
os del Medio: Correo | legal expedido | comercio en el cuerpo | Sin CUMPLE
Quindio. Nit: | Electrénico por la Camara de Armenia | del correo soportes. como
900684436 | CRQ de Comercio de |y el electrénico elector
-7 (Folios 7) Armenia y del Quindio: remisorio.
5
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Quindio de NO
fecha 06 de diciembre CUMPLE
septiembre de de 2013. como
2024. Cadigo candidato
de verificacion Se reitera
- ZFWr63F6X la
anotacion
Enel sobre la
Certificado de persona
Existencia se juridica
aprecia en Disuelta
Vigencia: “Que
la persona
juridica se NO NO CUMPLE
encuentra CUMPLE CUMPLE
disueltay en
causal de
liquidacion”.
NO
NO CUMPLE CUMPLE
Cooperativa | 833092024 del Este NO APLICA | NO APLICA NO
de cafeteros | 11 de documento CUMPLE
del Norte del | septiembre de no fue La La
Valle — 2024 radicado presentado | postulacion | postulacion La
CAFENORT | de CVC no no contempla | postulacién
E Nit contemplala | la no cumplio
891.900.475 presentacié | presentacion | con el literal
n de un de un | C del
NO candidato. candidato numeral 1 del
CUMPLE CUMPLE CUMPLE articulo 3 de
la resolucion
MADS 0509-
2013
NO
CUMPLE
6
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como
elector
NO
CUMPLE
como
candidato
La La
Federacién 889122024 del | El certificado postulacién | postulacion
Nacional de | 26 de presentado CUMPLE CUMPLE contempla la | no anexa NO
Cafeteros — | septiembre de | evidencia que presentacié |acta de la| CUMPLE
Comité 2024 radicado | los documentos ndela Sra. |junta directa
municipal de | de CVC no fueron Maria que conste la | La
cafeteros de presentados por Dataine designacion. | designacion
la victoria el representante Guarin. no cumplié
NIT legal, segun lo con el
860.007.538 dispone el La hoja de numeral 1 del
L numeral 1 del vida no NO CUMPLE | articulo 3 de
articulo 3 de la viene con la resolucion
resolucion 0509 los MADS 0509-
de 2013 respectivos 2013
soportes.
NO CUMPLE NO
NO CUMPLE
CUMPLE como
elector
NO
CUMPLE
como
candidato
No. 5 | Empresas 26 de No aporta No aporta | Aporta No aporta No aporta el
personas Puablicas de | septiembre de | certificado de certificado | documento | hoja de vida, | acta de
prestadoras Calarca - | 2024 Hora existencia y de denominado | solo decreto | designacion
de servicios | EMCA 11:29 am. representacion | existencia | “actividades | de
de Medio: Correo | legal. Solo y desarrollada | nombramien
acueducto y electrénico aporta decreto representa | sen las to del NO
de cién  legal | unidades CUMPLE
7
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alcantarillad CRQ. (Folios | nombramiento de camara | hidrograficas | gerentey la como
o. (Numeral 9) del gerente. de del cedula. elector
5, articulo 2, comercio ni | municipio de
Resolucién el acuerdo | Calarca” NO
No. 0509 de de . Numero _ CUMPLE
20 1 3) creacion. consecutivo NO CUMPLE como
. AM-056-24 candidato
NO NO
Q NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
' Asociacion 27 de Aporta Fecha de | Aporta No aporta Acta No. 113
de Usuarios | septiembre de | Certificado de inscripcién: | documento Hoja de de la Junta CUMPLE
del 2024 Hora: Existencia y 19 de | de fecha 26 | Vida. Administrado como
Acueducto 7:50am Representacion | marzo de | des ra del Elector
Rural Roble- | Medio: Correo | legal expedido 1998 septiembre | En el correo | Acueducto
Cruces de Electronico por la Camara de 2024 en | que Rural de
los CRQ. de Comercio de el que indica | enviaron los | fecha 21 de NO
Municipios (Folios 10) Armenia y del las documentos | septiembre CUMPLE
de Circasia, Quindio de actividades , relacionan | de 2024. | candidato
Filandia y fecha 21 de desarrollada | un  enlace | Postulando a | postulado
Salento agosto de 2024. s en el afo para Luis Alberto
Departament Cadigo de 2023. descargar la | Vargas
o del verificacion hoja de vida | Ballen como
Quindio. AgjKEwCEWT del candidato.
Nit: candidato,
801.001.305 CUMPLE CUMPLE | CUMPLE pero al | CUMPLE
-1. momento de
Representad acceder al
o link, solicita
Legalmente una
e por Juan contrasena,
Carlos por lo tanto,
Ocampo se enviaron
Martinez. correos
solicitando
el acceso y
nunca  se
obtuvo
respuesta
8
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NO
CUMPLE
Aguas y | 21403 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
aguas de | radicado de como
Pereira CARDER Elector
CUMPLE
candidato
postulado
Carlos
Mario
Ortega
Loaiza
Acueducto 21494- 21499 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
tribunas radicado de como
corcegas CARDER Elector
CUMPLE
candidato
postulado
Oscar
Fernando
Gomez
Ramirez
Empresas 871902024 del La La
Municipales | 20 de CUMPLE CUMPLE CUMPLE postulacién | postulacion
de Cartago | septiembre de contemplala [ no  anexa| CUMPLE
rSAS ESP- | 2024 radicado presentacio | acta de justa como
EMCARTAG | de CVC n del Sr. | directiva, Elector
O SAS.ESP Juan Manuel | solamente
Nit. Betancourth | menciona NO
836.000.349 Torres que el | CUMPLE
gerente candidato
CUMPLE general postulado
9
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puede
delegarunao
varias
atribuciones
que le sean
propias.
NO CUMPLE
No. 6 | Corporacion | 896692024 del La La CUMPLE
organizacion | para la | 27 de CUMPLE CUMPLE | CUMPLE postulacién | postulacién
es no | recuperacion | septiembre de contempla la | anexa acta | La persona
gubernamen conservacié | 2024. presentacio | de  junta | juridica por
tales  cuyo n Radicado de n del Sr. | directiva que | medio del Sr.
) desarrollo cve Jorge consta la | Jorge Orbein
Objeto_ integral de la Orbein designacién. | Quiceno
exclusivo es | ¢ enca Quiceno
la proteccion | higrografica Parra.
del medio | del Rio la CUMPLE
ambiente y | Vigja CUMPLE CUMPLE como
los recursos | CORPOLAV Elector
naturales IEJA
renovables _ CUMPLE
(Numeral 8, Nit. can:ilfa;o
articulo 2, 836.000.025 postulado
Resolucion
No. 0509 de
2013)
No. 7 las | Junta de | 854182024 del La La
Juntas de | accion 17 de CUMPLE CUMPLE | CUMPLE postulacién | postulacién
Accién Comunal - | septiembre de contempla la | anexa acta
Comunal barrio  los | 2024. presentacié |de  junta| CUMPLE
(Numeral 7 Cambulos- | Radicado  de n del Sr | directiva. como
. ’ | Cartago CcVvC Alberto Elector
articulo 2, D
‘. uran
Resolucion Murillas. CUMPLE
NO. 0509 de candidato
2013) CUMPLE | CUMPLE postulado
10
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Alberto
Duran
Murillas
No. 9 los | Asociacién | 852682024 del La la
demas que | Municipal de | 16 de | CUMPLE CUMPLE CUMPLE postulacién | postulacién
resulten del | Artesanos septiembre de contempla la | anexa acta
analisis de | ECOALCAL | 2024. presentacié |de la junta| CUMPLE
actores AINOS Radicado de n del Sr. | directiva, sin como
(Numeral 9 . cve Emilio embargo, no Elector
L * [ Nit. Torres hay
articulo 2, | g91.577.192 Lombana. | evidencia del NO
Resolucién quorum para | CUMPLE
No. 0509 de La hoja de |la toma de| candidato
2013) vida no | decisiones. postulado
viene  con
los
respectivos
soportes.
NO NO CUMPLE
CUMPLE
Asociacion 886392024 del La La
Cultural del | 25 de | CUMPLE CUMPLE | CUMPLE postulacion | postulacion CUMPLE
Municipio de | septiembre de contempla la | anexa acta como
Alcala 2024. presentacid | de junta Elector
ASOCULTU | Radicado CVC n del Sr. Luis | directiva
RA Alberto CUMPLE
ALCALAINA | 886402024 del Vargas. candidato
25 de postulado
Nit. septiembre de CUMPLE CUMPLE
901.500.313 | 2024. 'La' _persona
Radicado CVC juridica  por
medio del Sr.
11
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Luis Alberto
Vargas
Grupo 888352024 del | CUMPLE CUMPLE CUMPLE La La CUMPLE
ecolégico | 25 de postulaciéon | postulacién como
Oriente septiembre de contemplala | anexa acta Elector
Movimiento | 2024.Radicad presentacié | de junta
Q Ambiental - | ode CVC n de la Sra. | directiva. CUMPLE
’ GEOMACOL Ana Idaly candidato
Nit. Naranjo postulado
836.000.526 Avristizabal.
CUMPLE La persona
CUMPLE juridica  por
medio de la
Sra. Ana
Idaly Naranjo
Aristizabal
Cesar 9 de | Solo adjuntala | Solo Solo adjunta | Solo adjunta | Solo adjunta
Augusto septiembre de | hojade vidacon | adjunta la|la hoja de|la hoja de|la hoja de NO
Correa 2024 Hora: | soportes. hoja de | vida con | vida con | vida con | CUMPLE
Pineros 4:14 pm vida con | soportes. soportes. soportes. como
Medio: Fisico soportes. elector
CRQ NO CUMPLE
(Folios 5) NO NO NO NO
NO CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
como
e candidato
REQUISITOS - articulo 5 Resolucion MADS 0509-2013
RADICADO Y Certificado  de | Informe  sobre | Original o copia X
ACTOR NOMBRE FECHA existencia y | proyectos o | del documento | VERIFICACION
representacion actividades en el cual conste
legal
12
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No. 8
instituciones de
educacion
superior
(numeral 8,
Articulo 2 de la
Q resolucién 509
‘ de 2013)

Universidad  del
Valle del Cauca-
Univalle

desarrolladas en
la cuenca

la  designacion
del candidato

de septiembre de
2023. Radicado
CcvC

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

La postulacion
contempla la
presentaciéon  del
Sr. Fernando
Echeverry

Valencia — director
sede Regional
Cartago, campus
del rosario

CUMPLE

La persona
juridica por medio
del Sr Fernando
Echeverry como
aspirante a
participar en la
eleccion de los
representantes
ante el consejo de
cuenca, segun
resolucion MADS
0509-2013

A CONTINUACION SE PRESENTA EL CONSOLIDADO DE ACTORES HABILITADOS Y CANDIDATOS HABILITADOS POR
CADA SECTOR, LOS MISMOS QUE PARTICIPARAN EN LA REUNION DE ELECCION DE ACUERDO CON EL AVISO DE

CONVOCATORIA.

GRUPO DE ACTOR

POSTULADOS HABILITADOS

CANDIDATO

No. 1

et asentadas en
(Numeral 1,

2013)

comunidades
indigenas tradicionalmente

articulo 2,
Resolucion NO. 0509 de

la cuenca

1. Comunidad
Quindio

Indigena Pastos Armenia

Las comunidades étnicas de que trata el
presente articulo elegiran de manera
autonoma sus representantes, en reunion
convocada por la Corporacion o la Comisién
Conjunta, segun el caso. Dicha eleccion
constara en un acta que hara parte de la
documentaciéon del Plan de Ordenacién y
Manejo de la Cuenca Hidrografica.

Postulado: Jhoan Stiven Garzon Santiago.

13
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2. Cabildo de Resguardo Indigena Karabijua
Nit:901.192.133-2

En la documentacion radicada, delegaron al
sefior Roberto Gonzales Estua como
representante  de las  comunidades
indigenas ante el consejo de cuenca rio la
Vieja 2024-2028 con soporte de acta de
asamblea con fecha del 20 de septiembre de
2024 y listado de asistencia.

No. 2 comunidades negras,
afrocolombianas, raizales y
palenqueras asentadas en la
cuenca hidrografica que hayan
venido  ocupando tierras
baldias en zonas rurales
riverenas de acuerdo con sus

practicas tradicionales de
produccion y hayan
conformado su consejo

comunitario de conformidad
con lo dispuesto en la Ley 709
de 1993 (Numeral 2, articulo 2,
Resolucién 0509 de 2013)

1.

Consejo Comunitario La Primavera del
Quindio.

Las comunidades étnicas de que trata el
presente articulo elegiran de manera
auténoma sus representantes, en reunion
convocada por la Corporacién o la Comision
Conjunta, segun el caso. Dicha eleccion
constara en un acta que hara parte de la
documentacion del Plan de Ordenacién y
Manejo de la Cuenca Hidrografica.

Postulados:

Luz Aida Ibarra Ibarra
Jhon Jairo Fajardo
Jorge Omar Viveros

No. 4 organizaciones que
asocien o agremien sectores
productivos  (Numeral 4,
articulo 2, Resolucion No. 0509
de 2013)

Federacion nacional de avicultores del eje
cafetero, norte del valle Nit: 890.706.387-5

Adriana Davila Velasquez

Asociacién curtidores La Maria. Nit:
800.249.947 1

No cumple

14
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No. § personas prestadoras de 1. Asociacion de Usuarios del Acueducto No cumple
servicios de acueducto y Rural Roble- Cruces de los Municipios de
alcantarillado.  (Numeral 5, Circasia, Filandia y Salento Departamento
articulo 2, Resoluciéon No. 0509 del Quindio. Nit: 801.001.305-1.
de 2013)

2. Aguasy aguas de Pereira Carlos Mario Ortega Loaiza

Oscar Fernando Gémez Ramirez
3. Acueducto tribunas corcegas
4. Empresas Municipales de Cartago SAS No cumple
ESP-EMCARTAGO SAS.ESP Nit.
836.000.349

No. 6 organizaciones no
gubernamentales cuyo objeto 1. Corporacion para la  recuperacion
exclusivo es la protecciéon del conservacion y desarrollo integral de la
medio ambiente y los recursos cuenca hidrografica del Rio la Vieja Jorge Orbein Quiceno Parra
naturales renovables (Numeral CORPOLAVIEJA. Nit. 836.000.025
6, articulo 2, Resolucion No.
0509 de 2013)
No. 7 las Juntas de Accién 1. Junta de accion Comunal - barrio los
Comunal (Numeral 7, articulo Cambulos-Cartago Alberto Duran Murillas
2, Resolucion No. 0509 de
2013)
No. 8 instituciones de
educacion superior (numeral 8, 1. Universidad del Valle del Cauca- Univalle Fernando Echeverry Valencia
Articulo 2 de la resolucion 509
de 2013)
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No. 9 los demas que resulten 1. Asociacion  Municipal de Artesanos No Cumple
del analisis de actores ECOALCALAINOS Nit. 901.577.192
(Numeral 9, articulo 2,
Resolucion No. 0509 de 2013)

2. Asociacion Cultural del Municipio de Alcala

ASOCULTURA  ALCALAINA Nit. Luis Alberto Vargas Ballen
901.500.313
3. Grupo ecolégico Oriente Movimiento Ana Idaly Naranjo Aristizabal

Ambiental -GEOMACOL Nit. 836.000.526

.

)
ANGIE LORENA MARQUEZ N ESTEBAN COR ESO Cco
Jefe Oficina Asesora de Planeacion CRQ Director General (E)

CRQ

Elaboré. Juan Diego Forero Cardona — Contratista O%ﬁ
Revisé. Oficina Asesora Juridica CRQ
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Regional del Valle del Cauca

AYUDA DE MEMORIA No:

Fecha: martes 22 de octubre de 2024

25

REGIONAL DE
RISARALDA

Hora: 9:00am

Lugar: Aula Ambiental de la Corporacién Autonoma Regional del Quindio

Objetivo: Eleccion del actor 08 de los representantes de las instituciones de
educacion superior ante el consejo de cuenca del Rio la Vieja periodo 2024-2028
de acuerdo al articulo quinto de la resolucion 509 de 2013 expedida por el
Ministerio de Ambiente y desarrollo sostenible.

AGENDA:
HORA TEMA RESPONSABLES
1. Saludo de bienveniday
socializacion del orden del dia.
2. Presentacion de los integrantes. . _
3. Verificacion de asistencia de los Equipo profesional de
Inicio 9:00 integrantes por el sector de las apoyo conformado por
am instituciones de educacién superior | funcionarios y contratistas
4. Contextualizacion del consejo de de la CRQ, CVCy
cuenca y socializacion de la CARDER
normatividad legal vigente para la
conformacion del consejo de
cuenca.
5. Eleccion de representante por el
R, sector de las instituciones de Candidatos habilitados
g_'gg";gf'on educacién superior

. Cierre de la reunioén.

DESARROLLO DE LA REUNION:

Punto 1. Saludo de bienvenida y socializaciéon del orden del dia.
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Siendo las 9:00 am se procede por parte de la jefe de la Oficina Asesora de
Planeacion O.A.P Angie Lorena Marquez Moreno a instalar la sesion para la
eleccion de los representantes del actor numero 08 “instituciones de educacion
superior” hace presencia las personas relacionadas en el listado de asistencia en
las cuales se identifica la entidad a la cual representa.

Se da a conocer a los asistentes el informe de verificacion consolidado que
realizaron las corporaciones en los cuales se aprecia las organizaciones
habilitadas para votar y los respectivos candidatos habilitados para ser elegidos.

La Jefe de planeacion indica la metodologia para desarrollar la sesion, la cual esta
contemplada en el aviso de convocatoria debidamente publicado y de conformidad
con lo establecido en la resolucion 509 de 2013 expedida por el ministerio de
ambiente y desarrollo sostenible, las personas juridicas que presentaron su
postulacion para ser electores y que presentaron candidato seran las que pueden
participar de la votacion.

La jefe de planeacion indica que existe una postulacion como elector de acuerdo
al informe de verificacion y un candidato postulado, los cuales no hicieron
presencia a la reunion.

Siendo las 9:45pm se procede a levantar la respectiva acta y suscribirla por los
asistentes.

Se adjunta listado de asistencia.
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Regional del Valle del Cauca

AYUDA DE MEMORIA No:

Fecha: martes 22 de octubre de 2024

25

REGIONAL DE
RISARALDA

Hora: 10:00am

Lugar: Aula Ambiental de la Corporacién Autonoma Regional del Quindio

Objetivo: Eleccién de los representantes para el actor No3. Organizaciones que
asocien o agremien campesinos ante el consejo de cuenca del Rio la Vieja
periodo 2024-2028 de acuerdo a lo establecido en la resolucion 509 de 2013
expedida por el Ministerio de Ambiente y desarrollo sostenible.

AGENDA:
HORA TEMA RESPONSABLES
1. Saludo de bienveniday
socializacion del orden del dia.
2. Presentacion de los integrantes. . _
3. Verificacion de asistencia de las Equipo profesional de
Inicio 10:00 Organizaciones que asocien o apoyo conformado por
m agremien campesinos _ funcionarios y contratistas
P 4. Contextualizacion del consejo de de la CRQ, CVCy
cuenca y socializacion de la CARDER
normatividad legal vigente para la
conformacion del consejo de
cuenca.
5. Eleccion de representante por el
R, sector de las Organizaciones que Candidatos habilitados
Egﬁggzgﬁon asocien 0 agremien campesinos

. Cierre de la reunioén.

DESARROLLO DE LA REUNION:

Punto 1. Saludo de bienvenida y socializaciéon del orden del dia.
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Siendo las 10:00 am se procede por parte de la jefe de la Oficina Asesora
de Planeacion O.A.P Angie Lorena Marquez Moreno a instalar la sesion
para la eleccion de los representantes del actor namero 03 "
Organizaciones que asocien 0 agremien campesinos” hace presencia las
personas relacionadas en el listado de asistencia en las cuales se identifica
la entidad a la cual representa.

Se da a conocer a los asistentes el informe de verificacion consolidado que
realizaron las corporaciones en los cuales se aprecia las organizaciones
habilitadas para votar y los respectivos candidatos habilitados para ser
elegidos.

La Jefe de planeacion indica la metodologia para desarrollar la sesion, la
cual estad contemplada en el aviso de convocatoria debidamente publicado y
de conformidad con lo establecido en la resolucion 509 de 2013 expedida
por el ministerio de ambiente y desarrollo sostenible, las personas juridicas
gue presentaron su postulacion para ser electores y que presentaron
candidato seran las que pueden participar de la votacion.

La jefe de planeacion indica que no recibieron postulaciones para este
grupo de actor, por lo cual, no es posible avanzar con la eleccion de
candidatos.

Siendo las 10:15 am se procede a levantar la respectiva acta y suscribirla
por los asistentes.

Se adjunta listado de asistencia.
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Regional del Valle del Cauca

AYUDA DE MEMORIA No:

Fecha: martes 22 de octubre de 2024

25

REGIONAL DE
RISARALDA

Hora: 11:00am

Lugar: Aula Ambiental de la Corporacién Autonoma Regional del Quindio

Objetivo: Eleccidon de los representantes para el actor No4. “Organizaciones que
asocien o agremien sectores productivos” ante el consejo de cuenca del Rio la
Vieja periodo 2024-2028 de acuerdo a lo establecido en la resolucion 509 de 2013
expedida por el Ministerio de Ambiente y desarrollo sostenible.

AGENDA:
HORA TEMA RESPONSABLES

1. Saludo de bienveniday

socializacion del orden del dia.

2. Presentacion de los integrantes.

3. Verificacion de asistencia de los Equipo profesional de
nicio 11:00 integrantes por el sector apoyo conformado por
nicio 11: Organizaciones que asocien 0 - - :
am agremien sectores productivos funcionarios y contratistas

4. Contextualizacion del consejo de dela CRQ, CVCy

cuenca y socializacion de la CARDER
normatividad legal vigente para la

conformacion del consejo de

cuenca.

5. Eleccion de representante por el
Einalizacion sector Organizaciones que asocien Candidatos habilitados
11-45 am 0 agremien sectores productivos

Cierre de la reunion.

DESARROLLO DE LA REUNION:

Punto 1. Saludo de bienvenida y socializaciéon del orden del dia.
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Siendo las 11:00 am se procede por parte de la jefe de la Oficina Asesora
de Planeacion O.A.P Angie Lorena Marquez Moreno a instalar la sesion
para la eleccion de los representantes del actor nuamero 04 "
Organizaciones que asocien o agremien sectores productivos” hace
presencia las personas relacionadas en el listado de asistencia en las
cuales se identifica la entidad a la cual representa.

Se da a conocer a los asistentes el informe de verificacion consolidado que
realizaron las corporaciones en los cuales se aprecia las organizaciones
habilitadas para votar y los respectivos candidatos habilitados para ser
elegidos.

La Jefe de planeacion indica la metodologia para desarrollar la sesion, la
cual estad contemplada en el aviso de convocatoria debidamente publicado y
de conformidad con lo establecido en la resolucion 509 de 2013 expedida
por el ministerio de ambiente y desarrollo sostenible, las personas juridicas
gue presentaron postulacion para ser electores y que presentaron
candidato seran las que pueden participar de la votacion.

Se presento el sefior José Joaquin Duque Florez asistente por parte de la
asociacion de Curtidores la Maria, se procede a socializar el informe de
verificacion de documentos, indicando que no cumplié el candidato
postulado y solo cumplié requisitos para ser elector, sin embargo, no funge
como representante legal ni aporta poder o autorizacion para elegir, por ello
no puede realizar el ejercicio del voto.

Se deja constancia que se presentaron dos postulaciones como electores y
un candidato habilitado tal como se observa en el informe de verificacion de
documentos, los cuales no se presentaron a la sesion en debida forma.

Siendo las 11:54 am no hacen presencia los postulados habilitados por este
actor y por lo tanto se procede a levantar la respectiva acta y suscribirla por
los asistentes.

Se adjunta listado de asistencia.
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Regional del Valle del Cauca

AYUDA DE MEMORIA No:

Fecha: martes 22 de octubre de 2024

25

REGIONAL DE
RISARALDA

Hora: 1:00pm

Lugar: Aula Ambiental de la Corporacién Autonoma Regional del Quindio

Objetivo: Eleccion de los representantes Personas prestadoras de servicios de
acueducto y alcantarillado ante el consejo de cuenca del Rio la Vieja periodo
2024-2028 de acuerdo a lo establecido en la resolucién 509 de 2013 expedida por
el Ministerio de Ambiente y desarrollo sostenible.

AGENDA:

HORA

TEMA

RESPONSABLES

Inicio 1:00
pm

Saludo de bienvenida y
socializacion del orden del dia.

N

Presentacién de los integrantes.

Verificacion de asistencia de los
integrantes por el sector Personas
prestadoras de servicios de
acueducto y alcantarillado.

Contextualizacion del consejo de
cuenca y socializacion de la
normatividad legal vigente para la
conformacion del consejo de
cuenca.

Equipo profesional de
apoyo conformado por
funcionarios y contratistas
de la CRQ, CVCy
CARDER

Finalizacion
1:45 pm

. Eleccién de representante por el

sector Personas prestadoras de
servicios de acueducto y
alcantarillado.

Candidatos habilitados

. Cierre de la reunioén.

DESARROLLO DE LA REUNION:

Punto 1. Saludo de bienvenida y socializaciéon del orden del dia.
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Siendo la 1:00 pm se procede por parte de la jefe de la Oficina Asesora de
Planeacion O.A.P Angie Lorena Marquez Moreno a instalar la sesion para la
eleccién de los representantes del actor numero 05 “personas prestadoras de
servicios de acueducto y alcantarillado” hace presencia las personas relacionadas
en el listado de asistencia en las cuales se identifica la entidad a la cual representa

Se procedi6 a hacer la lectura del informe de verificacion consolidado que
realizaron las corporaciones en los cuales se aprecia las organizaciones
habilitadas para votar y los respectivos candidatos habilitados para ser elegidos a
la persona asistente, Juan Manuel Betancourth Torres, quien presenta poder para
asistir, por la Empresa de servicios publicos de Cartago EMCARTAGO SAS
E.S.P, sefialando que la empresa cumple con los requisitos para elegir, sin
embargo el candidato postulado no cumplié debido a la falta del acta de junta
directiva que lo postula.

La Jefe de planeacion indica la metodologia para desarrollar la sesion, la cual esta
contemplada en el aviso de convocatoria debidamente publicado y de conformidad
con lo establecido en la resoluciéon 509 de 2013 expedida por el ministerio de
ambiente y desarrollo sostenible, las personas juridicas que presentaron su
postulacion para ser electores y que presentaron candidato seran las que pueden
participar de la votacion

El asistente por parte de la empresa manifiesta que la empresa estaria habilitada
para el ejercicio por el hecho de presentarse, sin importar el candidato.

Se le indica que unos requisitos son para habilitarse como elector y otros son para
habilitarse como candidato.

Finalmente, la persona representante de las empresas de Cartago manifiesta que
no hara uso de su derecho al voto pues no esta conforme con la decision.

Se deja constancia de que no se presentaron mas actores habilitados por este
sector.

Se da por terminada la reunién siendo las 1:45 pm

Se adjunta listado de asistencia.
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AYUDA DE MEMORIA No:

Fecha: martes 22 de octubre de 2024 Hora: 2:00pm
Lugar: Aula Ambiental de la Corporacién Autonoma Regional del Quindio

Objetivo: Eleccibn de los representantes de las Organizaciones no
gubernamentales cuyo objeto exclusivo es la proteccién del medio ambiente y los
recursos naturales renovables ante el consejo de cuenca del Rio la Vieja periodo
2024-2028 de acuerdo a lo establecido en la resolucion 509 de 2013 expedida por
el Ministerio de Ambiente y desarrollo sostenible.

AGENDA:

HORA TEMA RESPONSABLES

1. Saludo de bienveniday
socializacion del orden del dia.
Presentacion de los integrantes.
Verificacion de asistencia de los
integrantes por el sector de las . ]
Organizaciones no Equipo profesional de
Inicio 2:00 gubernamentales cuyo objeto apoyo conformado por
exclusivo es la proteccion del medio | funcionarios y contratistas
ambiente y los recursos naturales de la CRQ, CVCy
renovables CARDER
4. Contextualizacion del consejo de
cuenca y socializacién de la
normatividad legal vigente para la
conformacion del consejo de
cuenca.

wn

pm

5. Eleccion de representante por el
sector Organizaciones no
gubernamentales cuyo objeto

Finalizacion exclusivo es la proteccion del medio

1:45 pm ambiente y los recursos naturales

renovables

Candidatos habilitados

6. Cierre de la reunion.
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DESARROLLO DE LA REUNION:

Punto 1. Saludo de bienveniday socializacién del orden del dia.

Siendo las 2:00 pm se procede por parte de la jefe de la Oficina Asesora de
Planeacion O.A.P Angie Lorena Marquez Moreno a instalar la sesion para
la eleccion de los representantes del actor nimero 06 "Organizaciones no
gubernamentales cuyo objeto exclusivo es la proteccion del medio ambiente
y los recursos naturales renovables” hace presencia las personas
relacionadas en el listado de asistencia en las cuales se identifica la entidad
a la cual representa.

Se da a conocer a los asistentes el informe de verificacion consolidado que
realizaron las corporaciones en los cuales se aprecia las organizaciones
habilitadas para votar y los respectivos candidatos habilitados para ser
elegidos.

La Jefe de planeacion indica la metodologia para desarrollar la sesion, la
cual estad contemplada en el aviso de convocatoria debidamente publicado y
de conformidad con lo establecido en la resolucion 509 de 2013 expedida
por el ministerio de ambiente y desarrollo sostenible, las personas juridicas
gue presentaron su postulacion para ser electores y que presentaron
candidato seran las que pueden participar de la votacion.

La jefe de planeacion indica que existe una postulacion como elector de
acuerdo al informe de verificacion y un candidato postulado, los cuales no
hicieron presencia a la reunion.

Siendo las 2:45pm se procede a levantar la respectiva acta y suscribirla por
los asistentes.

Se adjunta listado de asistencia.
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AYUDA DE MEMORIA No:
Fecha: martes 22 de octubre de 2024 Hora: 3:00pm

Lugar: Aula Ambiental de la Corporacién Autonoma Regional del Quindio

Objetivo: Eleccion de los representantes de las Juntas de Accion Comunal ante el
consejo de cuenca del Rio la Vieja periodo 2024-2028 de acuerdo a lo establecido
en la resolucion 509 de 2013 expedida por el Ministerio de Ambiente y desarrollo

sostenible.
AGENDA:
HORA TEMA RESPONSABLES
1. Saludo de bienveniday
socializacion del orden del dia.
2. Presentacion de los integrantes. . _
3. Verificacion de asistencia de los Equipo profesional de
Inicio 3:00 integrantes por el sector de las apoyo conformado por
m Juntas de Acu_én Comunal _ funcionarios y contratistas
P 4. Contextualizacion del consejo de de la CRQ, CVCy
cuenca y socializacion de la CARDER
normatividad legal vigente para la
conformacion del consejo de
cuenca.
5. Eleccion de representante por el
Einalizacion éector de las Juntas de Accion Candidatos habilitados
omunal
3:45 pm

Cierre de la reunion.

DESARROLLO DE LA REUNION:

Punto 1. Saludo de bienvenida y socializaciéon del orden del dia.
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Siendo las 3:00 pm se procede por parte de la jefe de la Oficina Asesora de
Planeacion O.A.P Angie Lorena Marquez Moreno a instalar la sesién para
la eleccion de los representantes del actor nUmero 07 "Juntas de accion
comunal” hace presencia las personas relacionadas en el listado de
asistencia en las cuales se identifica la entidad a la cual representa.

Se da a conocer a los asistentes el informe de verificacién consolidado que
realizaron las corporaciones en los cuales se aprecia las organizaciones
habilitadas para votar y los respectivos candidatos habilitados para ser
elegidos.

La Jefe de planeacion indica la metodologia para desarrollar la sesion, la
cual estad contemplada en el aviso de convocatoria debidamente publicado y
de conformidad con lo establecido en la resolucién 509 de 2013 expedida
por el ministerio de ambiente y desarrollo sostenible, las personas juridicas
gue presentaron su postulacion para ser electores y que presentaron
candidato seran las que pueden participar de la votacion.

La jefe de planeacion indica que existe una postulacion como elector de
acuerdo al informe de verificacion y un candidato postulado, los cuales no
hicieron presencia a la reunion.

Siendo las 3:45pm se procede a levantar la respectiva acta y suscribirla por
los asistentes.

Se adjunta listado de asistencia.

Se da por terminada la reunién siendo las 3:45 pm
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cO rporacién Auténoma
Regional del Valle del Cauca

AYUDA DE MEMORIA No:

Fecha: martes 22 de octubre de 2024

ARDEF
|
CORPORACION
AUTONOMA
REGIONAL DE
RISARALDA

Hora: 4:00pm

Lugar: Aula Ambiental de la Corporacion Autbnoma Regional del Quindio

Objetivo: Eleccion de los representantes de los demés actores, que resulten del
analisis de actores ante el consejo de cuenca del Rio la Vieja periodo 2024-2028
de acuerdo a lo establecido en la resolucion 509 de 2013 expedida por el
Ministerio de Ambiente y desarrollo sostenible.

AGENDA:
HORA TEMA RESPONSABLES
. Saludo de bienvenida y
socializacion del orden del dia.
. Presentacioén de los integrantes.
. Verificacion de asistencia de los Equipo profesional de
o integrantes por el sector de los apoyo conformado por
Inicio 4:00 derp_a_s actores, que resulten del funcionarios y contratistas
pm analisis de actores de la CRO. CVC
. Contextualizacion del consejo de Q, y
cuenca y socializacion de la CARDER
normatividad legal vigente para la
conformacion del consejo de
cuenca.
Eleccién de representante por el
e, sector de los demas actores, que Candidatos habilitados
Finalizacion resulten del andlisis de actores
4:30 pm

. Cierre de la reunion.

DESARROLLO DE LA REUNION:

Siendo las 4:00 pm se procede por parte de la jefe de la Oficina Asesora de
Planeacion O.A.P Angie Lorena Marquez Moreno a instalar la sesion para
la eleccion de los representantes del actor numero 09 "las demas que
resulten del analisis de actores” hace presencia las personas relacionadas
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en el listado de asistencia en las cuales se identifica la entidad a la cual
representa.

p"atcgwwdo el 4«[«10

Se da a conocer a los asistentes el informe de verificacion consolidado que
realizaron las corporaciones en los cuales se aprecia las organizaciones
habilitadas para votar y los respectivos candidatos habilitados para ser
elegidos.

La Jefe de planeacion indica la metodologia para desarrollar la sesion, la
cual esta contemplada en el aviso de convocatoria debidamente publicado y
de conformidad con lo establecido en la resolucion 509 de 2013 expedida
por el ministerio de ambiente y desarrollo sostenible, las personas juridicas
gue presentaron su postulacion para ser electores y que presentaron
candidato seran las que pueden participar de la votacion.

La jefe de planeacién indica que existe tres postulaciones como electores
de acuerdo al informe de verificacidn y dos candidatos postulados, los
cuales no hicieron presencia a la reunién.

Siendo las 4:45pm se procede a levantar la respectiva acta y suscribirla por
los asistentes.

Se adjunta listado de asistencia.
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AYUDA DE MEMORIA No:

Fecha: martes 22 de octubre de 2024 Hora: 4:30pm
Lugar: Aula Ambiental de la Corporacién Autbnoma Regional del Quindio

Objetivo: Eleccion de los representantes de las comunidades étnicas ante el
consejo de cuenca del Rio la Vieja periodo 2024-2028 de acuerdo a lo establecido
en la resolucion 509 de 2013 expedida por el Ministerio de Ambiente y desarrollo
sostenible.

AGENDA:
HORA TEMA RESPONSABLES
1. Saludo de bienveniday
socializacién del orden del dia.
2. Presentacion de los integrantes. . _
3. Verificacién de asistencia de los Equipo profesional de
g, integrantes por el sector de las apoyo conformado por
Inicio 4:30 : o . : .
m comunidades étnicas funcionarios y contratistas
P 4. Contextualizacion del consejo de de la CRQ, CVCy
cuenca y socializacion de la CARDER
normatividad legal vigente para la
conformacion del consejo de
cuenca.
5. Eleccion de representante por el : s
Finalizacion sector de las comunidades étnicas Candidatos habilitados
5:00 pm 6. Cierre de la reunién.

DESARROLLO DE LA REUNION:

Siendo las 4:30 pm se procede por parte de la jefe de la Oficina Asesora de
Planeacion O.A.P Angie Lorena Marquez Moreno a instalar la sesion para
la eleccién de los representantes del actor nimero 01 "comunidades
indigenas tradicionalmente asentadas en el cuenca” hace presencia las
personas relacionadas en el listado de asistencia en las cuales se identifica
la entidad a la cual representa.
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Se da a conocer a los asistentes el informe de verificacion consolidado que
realizaron las corporaciones en los cuales se aprecia las organizaciones
habilitadas para votar y los respectivos candidatos habilitados para ser
elegidos.

La Jefe de planeacion indica la metodologia para desarrollar la sesion, la
cual esta contemplada en el aviso de convocatoria debidamente publicado y
de conformidad con lo establecido en la resolucion 509 de 2013 expedida
por el ministerio de ambiente y desarrollo sostenible, las personas juridicas
gue presentaron su postulacion para ser electores y que presentaron
candidato seran las que pueden participar de la votacion.

Se les da un espacio autbnomo para que presenten al candidato que eligen
para formar parte del consejo de cuenca por parte de la organizacion
indigena.

Después del espacio se recibe el acta en la que sefiala el gobernador Luis
Pedro Siagama Namundia quien elige al sefior Roberto Gonzalez Estua con
cedula de ciudadania 1.057.759.643 como integrante del consejo de cuenca
por las comunidades indigenas.

Se adjunta el acta firmada por el gobernador denominada “espacio
auténomo para eleccién de representante al consejo de cuenca del rio la
vieja 2024 — 2028~

Siendo las 4:45pm se procede a levantar la respectiva acta y suscribirla por
los asistentes.

Se anexa lista de asistencia.
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Espacio Auténomo para eleccién de representante al consejo de cuenca rio la vieja 2024 — 2028.

Actor: comunidades indigenas tradicionalmente asentadas en |la cuenca.

Se inicia la reunidn siendo las 4:15 pm con la lectura de verificacién de documentos de las cuales
hay tres postulaciones

1. Yanacona, no cumplié con los requisitos
2. Cabildos Pastos, cumple con los requisitos para ser electo.
3. Karabujua, cumple con los requisitos para ser electo.

El cabildo indigena Karabijua hace presencia:

Luis Pedro Siagama Namundia identificado con cedula de ciudadania N° 1.097.548.105 expedida
en la Virginia Risaralda.

También comparece el sefior Ramiro Niaza Bedoya perteneciente al consejo de gobierno dela
Organizacién regional indigena del Quindio Oriquin

El gobernador del cabildo del resguardo indigena del cabildo indigena Karabijua postula como
candidato y delegado al sefior Roberto Gonzélez Estua identificado con numero de cedula N°:
1.057.759.643 para que forme parte del consejo de cuenca como representante en las

comunidades indigenas. Lo anterior, teniendo en cuenta de que se presenté la documentacién
para la habilitacién y la postulacion.

Se da por terminada la reunioén siendo las 4:35 pm.

Atentamente,

Firman:

Lewispedyssio & 14X

Luis Pedro Siagama Namunida '
Gobernador

C.C: 1.097.548.105
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Fecha: martes 22 de octubre de 2024 Hora: 4:30pm
Lugar: Aula Ambiental de la Corporacién Autbnoma Regional del Quindio

Objetivo: Eleccion de los representantes de las comunidades étnicas ante el
consejo de cuenca del Rio la Vieja periodo 2024-2028 de acuerdo a lo establecido
en la resolucion 509 de 2013 expedida por el Ministerio de Ambiente y desarrollo
sostenible.

AGENDA:
HORA TEMA RESPONSABLES
1. Saludo de bienveniday
socializacién del orden del dia.
2. Presentacion de los integrantes. . _
3. Verificacién de asistencia de los Equipo profesional de
g, integrantes por el sector de las apoyo conformado por
Inicio 4:30 : o . : .
m comunidades étnicas funcionarios y contratistas
P 4. Contextualizacion del consejo de de la CRQ, CVCy
cuenca y socializacion de la CARDER
normatividad legal vigente para la
conformacion del consejo de
cuenca.
5. Eleccion de representante por el : s
Finalizacion sector de las comunidades étnicas Candidatos habilitados
5:00 pm 6. Cierre de la reunién.

DESARROLLO DE LA REUNION:

Siendo las 5:00 pm se procede por parte de la jefe de la Oficina Asesora de
Planeacion O.A.P Angie Lorena Marquez Moreno a instalar la sesion para
la eleccion de los representantes del actor numero 02 "comunidades negras
raizales y palequeras” hace presencia las personas relacionadas en el
listado de asistencia en las cuales se identifica la entidad a la cual
representa.
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Se da a conocer a los asistentes el informe de verificacion consolidado que
realizaron las corporaciones en los cuales se aprecia las organizaciones
habilitadas para votar, toda vez que la resolucién indica que la comunidad
tendra autonomia para elegir a su representante.

La Jefe de planeacion indica la metodologia para desarrollar la sesion, la
cual esta contemplada en el aviso de convocatoria debidamente publicado y
de conformidad con lo establecido en la resolucion 509 de 2013 expedida
por el ministerio de ambiente y desarrollo sostenible, las personas juridicas
gue presentaron su postulacion para ser electores y que presentaron
candidato seran las que pueden participar de la votacion.

Se les da un espacio autbnomo para que presenten al candidato que eligen
para formar parte del consejo de cuenca por parte de la organizacion de
negritudes.

Presentan el acta de su espacio autbnomo en la que la representante legal
y postulada Luz Aida lIbarra Ibarra se pronuncia donde insta que las
comunidades negras tienen derecho a tres representantes, al haber solo
una postulacion, ellos tienen derecho a elegir dos representantes mas.

Ellos son:

1. Luz Aida Ibarra Ibarra identificado con cedula de ciudadania N°:

39.840.627

2. Jhon Jairo Fajardo identificado con cedula de ciudadania N°:
4.403.458

3. Jorge Omar Viveros identificado con cedula de ciudadania N°:
18.142.585

Una vez presentadas las tres postulaciones se sefiala que se realizara
consulta al ministerio de ambiente para determinar si a un consejo elector le
corresponden tres asignaciones de candidato al no haber mas
postulaciones, o si solamente le corresponderia una, frente a lo cual todos
los asistentes estan de acuerdo.

Se adjunta el acta firmada por el gobernador denominada “espacio
auténomo para eleccién de representante al consejo de cuenca del rio la
vieja 2024 — 2028~
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Siendo las 5:00pm se procede a levantar la respectiva acta y suscribirla por
los asistentes.

Se anexa lista de asistencia.
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Espacio Auténomo para eleccién de representante al consejo de cuenca rio la vieja 2024 - 2028.

Actor: comunidades negras raizales y palenqueras.

La representante legal y postulada Luz Aida Ibarra Ibarra se pronuncia donde insta que las
comunidades negras tienen derecho a tres representantes al haber solo una postulacién, ellos
tienen derecho a elegir dos representantes mas.

Ellos son:

1. Luz Aida Ibarra Ibarra identificado con cedula de ciudadania N®: 39.840,627
2. Jhon Jairo Fajardo identificado con cedula de ciudadanfa N°: 4.403.458
3. Jorge Omar Viveros identificado con cedula de ciudadania N°: 18.142.585

Se da por terminada la reunidn siendo las 5:35 pm. a’g/ L2 ofé’ %///Ae’ c/c 202y
Atentamente,

Firman:

Vpﬁ%&jfa/

Lt

~tUz Aida Ibarra Ibarra
Representante Legal
C.C: 39.840.627

Jhon Jairo Fajardo
Postulado
C.C:4.403.458
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b Jor/ge Omar Viveros
Postulado
C.C:18.142.585
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